ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019 Lucie Mořkovská

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Lucie Mořkovská

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

PALIATIVNÍ PÉČE V ČESKÉ REPUBLICE

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Jana Křivková

PLZEŇ 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Paliativní péče v České republice

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne ………………… …………………………………...

Podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Janě Křivkové za odborné vedení, poskytování rad a

materiálních podkladů. Dále bych ráda poděkovala všem zařízením, které mi vyšly vstříc a

umožnily dotazníkové šetření

.

Abstrakt
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Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 38
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Souhrn:

Tématem bakalářské práce je „Paliativní péče v České republice“. Práce je dělena na

dvě části. Na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části bakalářské práce je popsána definice paliativní péče, historie,

charakteristika, principy a formy poskytování paliativní péče. Dále jsou definovány pojmy

hospic a thanatologie.

V praktické části jsou prezentovány výsledky anonymního dotazníkového šetření,

které probíhalo v několika hospicích po České republice.

Abstract

Surname and name: Mořkovská Lucie

Department: Department of Nursing and Midwifery

Title of thesis: Palliative care in the Czech Republic

Consultant: Mgr. Jana Křivková

Number of pages – numbered: 76

Number of pages – unnumbered: 31

Number of appendices: 5

Number of literature items used: 38

Keywords: ethics, hospice, motivation, palliative care, thanatology

Summary:

The theme of this thesis is "Palliative care in the Czech Republic". The thesis is

divided into two parts, the theoretical part and the practical part.

The theoretical part of the thesis describes the definition of palliative care, history,

characteristics, principles and forms of providing palliative care. Furthermore, the terms

hospice and thanatology are defined.

The practical part presents the results of an anonymous questionnaire survey, which

took place in several hospices in the Czech Republic.
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ÚVOD

Lidské bytí je vymezeno zrozením a smrtí. Toto vymezení dává životu určitý smysl

a rámec. Co se děje před zrozením a po smrti nelze zakusit zkušeností, ani popsat nebo

pochopit. Smrt mnohým lidem nahání strach, strach z neznámého. Nikdo z nás neví, kdy

a jakým způsobem se tak stane. Pokud se zamyslíme nad tímto tématem a dokážeme-li si

připustit konečnost svého života, budeme lépe zacházet s časem, který je nám vyměřen

na tomto světě.

Smrt a umírání je v dnešní době zcela běžný pojem, se kterým se můžeme setkávat

denně. Můžeme na něj narazit v rozhlase nebo televizi. Lidé si před umíráním a smrtí

vytvořili jakýsi ochranný krunýř a podobná fakta ohledně smrti přijímají velmi chladně

a laxně. Není ani výjimkou, že se o smrti často žertuje. Činí tak možná právě pro to, aby se

vymanili ze strachu. Vystřízlivění častokrát přináší až nevyléčitelné onemocnění nebo úmrtí

blízké osoby. Mnozí lidé nejsou připraveni vyrovnat se s novou situací, které stojí tváří v tvář,

a proto přenechají veškeré starosti v péči profesionálů.

I přes to, že z průzkumů vyplývá fakt, že si většina umírajících přeje zemřít

v domácím prostředí, splní se to jen hrstce z nich. Umírání a smrt jsme vložili do kompetence

zdravotnických a sociálních institucí - nemocnic, léčeben dlouhodobě nemocných a domovů

pro seniory či jiných ústavů.

Rodiny v dnešní době ve většině případů nejsou vícegenerační, ale jedná se spíše

o menší rodiny, kterým nestačí síly na péči o umírajícího člena. Nejedná se pouze o četnost

rodinných příslušníků, ale také o nátlak společnosti, ve smyslu pracovního vytížení členů

rodiny, kdy mnohdy selhává schopnost některých lidí postarat se o své děti, natož o umírající.

I přes to, že se paliativní péče neustále vyvíjí, je stále poskytována malému množství

obyvatel v České republice. Specializovaná paliativní péče je poskytována jak v domácím

prostředí, tak v kamenných hospicích, ambulancích, lůžkových zařízeních paliativního typu,

odděleních paliativní péče v rámci jiných zdravotnických zařízení aj.

Domácí hospicovou péči vnímám jako jednu z nejlepších alternativ. Jedná se vlastně

o návrat ke starým tradicím, kdy bylo zcela běžné, že lidé umírali doma. Ovšem je také

důležité si uvědomit nároky, které jsou kladeny na moderní společnost a na členy rodiny, kdy

ne vždy je možné domácí péči umožnit.
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Komplikovaná otázka umírání a smrti, která tolik lidí děsí, mě přivedla k zájmu o tuto

problematiku. Chtěla jsem zjistit, proč si pracovníci hospice vybrali právě tuto práci, když

smrt mají téměř každý den na očích. Hlavním cílem práce je přiblížit motivaci pracovníků pro

práci v domácí hospicové (paliativní) péči.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část empirickou.

V teoretické části se snažíme nastínit paliativní péči z historického hlediska jak v České

republice, tak i ve světě. Dále se teoretická část zabývá paliativní péčí z obecného hlediska,

kde jsou rozebrány definice, etické principy, legislativní souvislosti, obecnou

a specializovanou paliativní péči a typy hospicové péče. V poslední části se zabýváme

tématem thanatologie.

V praktické části se zabýváme výzkumným šetřením, které probíhalo formou

dotazníkového šetření. Hlavní cílem práce bylo zjistit, jaké mají povědomí sestry, které

pracují v hospicích o paliativní péči. Dále jaké vnímají jako zdroje motivace a naopak jaké

vnímají demotivační faktory ve svém zaměstnání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PALIATIVNÍ PÉČE

1.1 Termín paliativní a definice paliativní péče

Termín „paliativní“ je odvozen z latinského slova pallium, které můžeme do češtiny

přeložit jako plášť nebo rouška. Anglické slovo „palliate“ znamená mírnit či tišit. Hlavním

úkolem paliativní péče je maskovat účinky nevyléčitelné choroby a zároveň se postarat

o člověka, který trpí bolestmi a i přes jeho nemoc mu umožnit vést relativně kvalitní život

(Bužgová, 2015).

Definic paliativní péče, popřípadě paliativní medicíny je hned několik. Jejich obsah

totiž nebyl dosud ustálen. Ovšem všechna vymezení paliativní péče kladou důraz na kvalitu

života, zaměřují se na řešení obtížných symptomů a v neposlední řadě na skupiny pacientů,

kteří paliativní péči přijímají. Paliativní péče se zaměřuje na nemocné, kteří trpí pokročilým

progredujícím onemocněním, a jejichž nemoc nereaguje na kurativní léčbu. Netýká se tedy

pouze lidí, kteří jsou bezprostředně před smrtí, ale také v průběhu onemocnění, kdy by měly

být řešeny všechny potíže s ním spojené (Marková, 2010).

Terminologie paliativní péče se mění v průběhu času a prošla několika proměnami.

Je ovlivněna historickým vývojem a charakterem zdravotnických služeb v různých zemích.

Dle Payneové (2007) se v šedesátých a sedmdesátých letech dvacátého století užívaly

nejčastěji termíny „terminální péče“ a „hospicová péče“. Poté byl používán název

„kontinuální péče“ nebo také „péče o umírající“. Pojem „paliativní péče“ se začal používat

teprve v letech 1980-2000. V současné době se zavádí nový termín „podpůrná péče“, který se

používá pro označení poskytování a doplnění základní léčby u pacientů s onkologickým

onemocněním. Ve Spojených státech amerických se užívá pojem „péče na konci života“

(Payenová a spol., 2007).

Paliativní péče je typ péče, který nabízí specializovanou péči nejen o umírající, ale

také účinnou pomoc jejich blízkým (Stáhalová, 2010). V definicích paliativní péče je péče

poskytována osobám s pokročilým progredujícím onemocněním po celou dobu trvání

onemocnění, nikoli pouze bezprostředně před smrtí. Celková péče o nemocné klade důraz


[…]


neléčitelného onemocnění a/nebo s ireverzibilní poruchou integrity orgánových funkcí, kteří

nereagují na použité léčebné postupy, je v souladu s etickými principy medicíny a existujícími

právními předpisy České republiky.

i) Z hlediska medicínského, právního a etického není rozdíl mezi nezahájením nebo

nepokračováním daného léčebného postupu.

j) Nezahájení nebo nepokračování marné a neúčelné léčby jsou při správném odborném posouzení

postupy, které nelze zaměňovat za eutanázii či ublížení na zdraví.

čl. 5

Základní principy pro postup při rozhodování o změně léčby intenzivní na léčbu paliativní u

pacientů terminálně nemocných
a) Přijetí pacienta na pracoviště intenzivní péče by mělo být podloženo předpokládaným přínosem

poskytované péče, která mu má být na daném oddělení poskytnuta.

b) Stanovení rozsahu poskytované léčby musí být založeno na odborném a kvalifikovaném

posouzení zdravotního stavu pacienta.

c) Zahájení nebo pokračování jakéhokoliv léčebného postupu, který není odborně odůvodněný,

kde neexistuje racionální předpoklad jeho příznivého účinku na celkový průběh onemocnění a kde

rizika komplikací, strádání, útrap a bolesti převažují nad reálným klinickým přínosem zvoleného

postupu, je v rozporu s etickými principy medicíny a Chartou práv umírajících. Neexistuje

povinnost zahajovat marnou a neúčelnou léčbu nebo v ní pokračovat, pokud je probíhající léčba

odůvodněně za takovou označena.

d) Zabezpečení fyzických, psychických, sociálních a duchovních potřeb pacienta, odstranění

pocitů bolesti, strádání a utrpení s respektováním lidské důstojnosti jsou základní priority

paliativní péče.

Čl. 6

Doporučení pro klinickou praxi
a) Podnět k zahájení paliativní péče může dát kdokoliv z ošetřujícího zdravotnického týmu.

b) Kdykoliv je to možné, pacientovo přání musí být zahrnuto do rozhodování o zahájení paliativní

péče.

c) Rodina či blízcí pacienta by měli být náležitě informováni, pokud pacient neurčil jinak, nejlépe

ve formě strukturovaného rozhovoru. Delegování odpovědnosti na rodinu či blízké za přijaté

rozhodnutí o zahájení paliativní péče není přípustné.

d) Do rozhodování o zahájení paliativní péče by měli být zahrnuti všichni členové (lékaři i

nelékařský zdravotnický personál) ošetřujícího zdravotnického týmu (tzv. „shared-approach to

end-of-life decision making“ model).

e) Za závěrečné rozhodnutí o zahájení nebo nezahájení paliativní péče nese odpovědnost vedoucí

lékař příslušného pracoviště nebo jím určený lékař. V době ústavní pohotovostní služby nese

odpovědnost za rozhodnutí o zahájení nebo nezahájení paliativní péče lékař, který je odpovědný

za konkrétní úsek v rámci výkonu ústavní pohotovostní služby a za lékařskou péči o příslušného

pacienta.

f) Zahájení paliativní péče a rozhodnutí o nezahájení či nepokračování marné a neúčelné léčby

musí být vždy uvedeno ve zdravotnické dokumentaci. Zápis do zdravotnické dokumentace před

zahájením paliativní péče, by měl obsahovat odborné posouzení zdravotního stavu a medicínské

zdůvodnění rozhodnutí o zahájení paliativní péče.

g) Cíle intenzivní péče, přínos a rizika plánovaných i probíhajících jednotlivých diagnostických a

léčebných postupů by měly být v pravidelných intervalech přehodnocovány a zvažovány

(minimálně jednou za 24 hodin). Jakékoliv již přijaté rozhodnutí, může být v odůvodněných

případech změněno

h) Prioritou paliativní péče je odstranění bolesti, dyskomfortu a strádání.

i) Přítomnost rodiny či blízkých pacienta by měla být vždy umožněna, pokud ji pacient neodmítl.

čl. 7

Účinnost

Toto doporučení bylo projednáno a schváleno představenstvem ČLK dne 20.2.2010 a nabývá

účinnosti dne 4.3.2010.

Zdroj: Česká lékařská komora

https://www.lkcr.cz/doporuceni-predstavenstev-clk-227.html

https://www.lkcr.cz/doporuceni-predstavenstev-clk-227.html

Příloha E - Návrh na obsah prezentace pro studenty a nelékařské zdravotnické

pracovníky (studentská konference, seminář pro sestry)

Etika

• Původ a podstata lidského chování

• Mravní normy

• Lékařská etika x Ošetřovatelská etika

Lékařská

etika

• Vychází z Hyppokratovy přísahy

• 4 etické principy: beneficience, nonmaleficience,
automie, justice + princip užitečnosti

Ošetřovatelská

etika

• Zakladatelka Florence Nightingalová

• Etický kodex sestry

Paliativní péče

• Péče o pacienty s pokročilým, progredujícím
onemocněním

• Důraz na kvalitu života a bio-psycho-socio-
spirituální potřeby

• Holistický přístup

Zdroj: vlastní zpracování (2019)

Rozdělení

• Obecná paliativní péče

• Specializovaná paliativní péče

Obecná
paliativní péče

• Forma péče, kterou by měl poskytovat každý lékař a
nelékařský zdravotnický pracovník

Specializovaná

paliativní péče

• Mobilní hospicová péče

• Lůžková hospicová péče

• Konziliární týmy pro paliativí péče

• Oddělení paliativní péče

• Ambulance paliativní péče, denní stacionář

Legislativa

• Listina základních práv a svobod

• Úmluva o lidských právech a biomedicíně

• Etický kodex ČLK

• Standardy hospicové paliativní péče

• Doporučení představenstva ČLK č. 1/2010 k postupu
při rozhodování o změně léčby intenzivní na léčbu
paliativní u pacientů v terminálním stavu