Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/19
Autor práce Lucie Mořkovská
Název práce Paliativní péče v České republice
Oponent práce PhDr. Jitka Krocová
Počet číslovaných stran 56
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 33
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 40 % shoda s vlastní prací, 60 % originalita

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 1
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 1
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 1
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 1
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 1
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 0
6 Celkový počet získaných bodů 100 68

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): KP na velice aktuální téma, v textu práce nedodržena citační norma, kladně hodnotím výběr použitých zdrojů v BP, i když některé zdroje jsou starší deseti let, což studentka nezdůvodňuje, nicméně jejich volbu lze vzhledem k tématu akceptovat, vyjma zdrojů 5 a 26. Text práce je logicky řazen, je čtivý. Kap. 4, 5, 10 jsou cca na čtvrtině stránky. Cíl práce je stanoven na str. 36 velice obecně, konkrétněji je stanoven v Úvodu práce, nicméně 2 dílčí cíle uvedené studentkou neodpovídají stanovenému cíli, dílčí cíl 2 a výzkumná otázka 2 nejsou relevantní a dle mě odpovědi a výsledek může být ovlivněn subjektivním názorem respondentů. V teoretické části práce v souvislosti s problematikou vzdělání nenacházím informace o legislativních požadavcích na pregraduální a postgraduální vzdělání – teoretický podklad pro tvrzení. V praktické části stanoveny hypotézy a výzkumné otázky, hypotéza 1 (pojmy) nekoresponduje konkrétně s VO 1 (zmínka o legislativě). Hypotéza 3 nesprávně formulována, chybí operacionalizace pojmů, počet respondentů šetření 78. V kapitole Presentace výsledků nejsou stanovena jasná kritéria hodnocení H 1 a ani jejich zdůvodnění – jsou prostě konstatována. U H2 – dotaz na názor na časovou dotaci vzdělání v paliativní péči – subjektivní názor respondentů bez reálného podkladu, odpovědi jsou pouze osobní zkušeností respondentů bez ohledu např. délku praxe, vzdělání apod. . H4 zřejmě potvrzena pouze výsledky jedné otázky? (???) Diskuze vedena velmi obecně i vzhledem

k zjištěnému, nejví se jako přehledná, nenacházím komparaci s výsledky např. KP (pouze 1). Na VO I se domnívám, že nebylo šetřením odpovězeno (otázka 11? Z odpovědi ANO/NE/NEVÍM to nelze). Závěr práce de facto opakuje již zmíněné a uvedené, studentka konstatuje, že ... *“Také jsme poukázali na nedostatečnou studijní přípravu oboru paliativní péče na školách.”* – což rozhodně ze šetření nevyplývá. Doporučení pro praxi chybí, výstup práce je obecný program prezentace problematiky – neobsahuje formální náležitosti, není určena časová dotace a pod. a cílová skupina vzdělávání též stanovena nejasně.

Otázka: Na základě čeho jste zvolila návrh obsahu kurzu, pro koho má být konkrétně určen? Je v ČR možné celoživotní vzdělávání formou akreditovaných certifikovaných kurzů či specializačního vzdělání? Pokud ano, pro koho je určeno?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: dobře

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 21. 6. 2019

Podpis: